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Anotace:

Berešová J.: Adaptace dítěte na MŠ.

Bakalářská práce 2007

Práce je zaměřena na zjištění adaptace tříletých dětí na MŠ. Teoretická část přináší

obecné informace k této problematice, v praktické části jsou uvedeny způsoby adaptace

dvaceti dětí na MŠ, z toho třináct adaptovaných bez potíží, sedm s potížemi, v

přizpůsobení se podmínkám MŠ. Tyto děti jsou podrobně popsány z hlediska

sledovaných adaptačních charakteristik, výsledky jsou zpracovány do tabulek, přehledů a

doplněny kasuistikami.

Na závěr jsou uvedena doporučení pro práci učitelek mateřské školy a rodičů.

Vedoucí BP: PhDr. Olga Jílková

Katedra Pedagogiky a psychologie PF JU České Budějovice

Abstrakt:

Berešová J.: Adaptation of a child at kindergarten

Bachelor work 2007

The study is focused on finding out of adaptation of three years old children in

kindergarten. The theoretical part brings common informations to this problems, in the

ractical part there are presented ways of adaptation of 20 children in kindergarten, 13 of

them adapt without troubles, 7 with some troubles, in conforming to the conditions of

kindergarten. There is given a detailed account of those children from the wiev of

watched adaptation characteristics, findings are elaborate in the tables, surveys and

completion with casuistries.

In conclusion there are issue introductions to the work of teachers in indergarten

and parents.
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Úvod

Mateřská škola je prvním socializačním prostředím, které formuje psychiku dítěte

i mimo rodinu. Dítě bylo do tří let doma s maminkou, nyní se náhle stává dítětem

z mateřské školy tj. dítětem umístěném v řízené instituci. Dále tak probíhá proces

důležitého osamostatňování, který je nutným předpokladem jeho působení v mateřské

škole.

S mateřskou školou je spojena i řada podstatných otázek např. Co vede k úspěšné

adaptaci dítěte na MŠ?, Co pro ni mohou udělat rodiče?, Co mohou udělat paní učitelky

apod.

Tyto a další otázky mě zaujaly svojí aktuálností, protože problém nástupu dětí do

mateřské školy je věčný.

Proto se zamýšlím nad problémy adaptace dětí a faktory ji usnadňující. Práce má

přinést nejen obecné informace z literatury, ale i konkrétní doporučení pro úspěšnou

adaptaci dětí, působení rodičů a učitelek v dané problematice.
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I. Teoretická část

Mateřská škola představuje pro dítě důležitý přechodový stupeň k pozdější

docházce do základní školy. Představuje mnohovrstevné prostředí tvořené jednak

materiálním zázemím, jednak lidmi (učitelky, děti, rodiče) a vzájemnými vztahy mezi

nimi. Dobrá mateřská škola je charakterizována následujícími činiteli.

1. Klima mateřské školy

Základní potřebou všech účastníků pedagogického procesu, ale také dalších

pracovníků školy je pocit jistoty, bezpečí a celkové pohody. Příznivé klima v mateřské

škole patří k základním podmínkám úspěšného naplňování pedagogických záměrů včetně

ovlivňování pocitu jistoty a bezpečí i prosociálního chování a poskytování správného

příkladu dětem.

Celou řadu faktorů, které ovlivňují klima mateřské školy, můžeme v zásadě

rozdělit do dvou skupin.

1.1 Vnější faktory

Klima školy ovlivňuje především samotný charakter školy jako instituce. Jde o

zařízení vzdělávací, které je ve středu zájmu pozornosti veřejnosti, svou roli hraje způsob

a metody práce s dětmi a hlavně vztahy učitelů a dětí (partnerské či konfrontační).

Důležitá je spolupráce s rodiči, s odborníky a dalšími partnery. Mezi další vnější

faktory, které škola může ovlivnit jen zčásti, patří celospolečenské klima – postoje

společnosti a veřejnosti ke vzdělání a zprostředkovaně i ke škole a jejím pedagogům,

sledovanost školy rodičovskou veřejností přímo i prostřednictvím jejich dětí a

kompetence vyjadřovat se k problematice školství.

Mikroklima obce, lokality, sociokulturní prostředí, ve kterém se mateřská škola

nachází, vliv státní správy a samosprávy, do jejíž kompetence škola patří, limitovanost
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školy finančními podmínkami, právními normami, výsledky inspekční činnosti apod. Vliv

na klima mateřské školy má bezesporu její velikost a typ i velikost (města), ve které je

umístěna.

1.2 Vnitřní faktory

Klima mateřské školy se odvíjí od vlivů všech pracovníků školy – pedagogických

i nepedagogických, a dětí, ale částečně i rodičů dětí. Mateřská škola, která nebývá velkou

organizací (v průměru dvou až trojtřídní), má velmi dobré podmínky pro utváření

příznivého klimatu. Rovněž místo jejího působení bude ovlivňovat zpravidla pozitivněji

klima v menších obcích než ve velkoměstech.

Dalším faktorem je složení učitelského sboru, které bývá v mateřské škole téměř

stoprocentně feminizované. Rozhoduje i jeho věkové složení, příznivější bývá vyrovnané

zastoupení různých věkových kategorií. Nezanedbatelným faktorem je i dosažená kvalita

vzdělání, počet učitelek bez odborné kvalifikace apod. Roli hraje i složení

nepedagogického personálu ve všech výše uvedených oblastech, zvláště zástupce

mužského pohlaví – školník, pracovník civilní služby apod., má převážně pozitivní vliv

na klima školy a vzájemné vztahy pracovníků včetně dětí, obzvláště chlapců.

Nejvýznamnějším subjektivním faktorem je styl vedení školy. Nepříznivé klima či

stresující situace mohou způsobit tyto nedostatky v řízení: nejasná kompetence práce

školy, nerozumná, nereálná očekávání vedení školy, neexistence nebo nedodržování

jasných kritérií pro hodnocení učitelů i dětí, neschopnost vytvořit podmínky pro práci

školy včetně technických a materiálních, odborná nezpůsobilost vedení školy, direktivní

řízení nepřihlížející k sociálně-emotivním potřebám učitelů apod.

Vedoucí pracovník se může na dobrém klimatu mateřské školy podílet zejména

osobním pojetím této funkce, stylem řízení – stylem vztahů k pracovníkům školy i

k dětem. Přiměřená náročnost a důvěra ve schopnosti podřízených a lidské pochopení

vytvářejí podmínky pro efektivní práci i pro spolupráci na úrovni otevřených

partnerských vztahů. Pro každého pracovníka škol, ale také pro děti a jejich rodiče by

měla být škola takovou sociální skupinou, kde se cítí dobře, kam rádi chodí, kde naleznou

oporu, zájem a lidskou solidaritu. Pocity bezpečí a dobrého zázemí, stejně jako odezvy

patří mezi základní lidské sociální potřeby.

Klima mateřské školy ovlivňuje také její image, kterou si škola může vytvářet
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v podstatě dvojím způsobem. V první řadě dobrá pověst školy vzniká kvalitní, zvláště

pedagogickou činností školy. Kvalitní management tuto dobrou pověst podporuje stálou

informovaností veřejnosti nejen o běžné činnosti školy, ale také o jejích dalších

aktivitách, akcích a úspěších.

Druhým způsobem, jak vejít pozitivně v povědomí veřejnosti, jsou aktivity školy a

jednotlivých členů pedagogického sboru i ostatních nepedagogických pracovníků

v oblasti veřejného, kulturního, společenského i sportovního života, vykonávané v rámci

života obce – lokality.

V rámci navázání nových vztahů dochází k získání podpory mateřské školy,

dalších spolupracovníků, sponzorů, což opět pozitivně ovlivňuje klima ve škole samé.

2. Adaptace dítěte na mateřskou školu

2.1 Základní pojmy

Dítě se musí po příchodu do MŠ zapojit do běžných činností s ostatními

dětmi, tj. odpovídajícím způsobem se adaptovat. Adaptace předpokládá i dosažení

určitého stupně biologické zralosti.

Podle psychologického slovníku je adaptace ,, Proces přizpůsobení se něčemu “.1

Opakem je maladaptace – „Nepřizpůsobivost “ 2, selhávání organismu vytvářet si

během ontogeneze účinné interakce s prostředím; vzniká zpravidla na pokladě

deprivace v ranném vývoji nebo vlivem narušeného sociálního okolí dítěte, projevuje se

poruchami chování různého stupně.“

Předpokladem dobrého fungování je dobré začlenění mezi „svými“ lidmi,

uspokojení všech potřeb dítěte, včetně potřeb citových. V této souvislosti je užíván termín

deprivace - dlouhodobé neuspokojení citových potřeb dítěte a subdeprivace pro mírnější

projevy .

1 PRŮCHA J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J.: Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2001.

[…]

3 roky, 6 měsíců

Rodinná anamnéza:

Matka 36 let, otec 39 let, žijí ve společné domácnosti. Matka dosáhla

vysokoškolského vzdělání a otec středoškolského. Matka pracuje jako učitelka na

základní škole a otec pracuje v pojišťovnictví. Chlapec má jednoho staršího sourozence,

bratra, který chodí do páté třídy základní školy.

Rodina dobře zajišťuje všechny funkce. Sociálně lze rodinu zařadit do vyšší

vrstvy.

Osobní anamnéza:

Chlapec po narození měřil 57 cm, a vážil 3, 85 kg. Narodil se ve čtyři hodiny ráno
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v pražské porodnici. Podle matky byl chlapec usměvavé a klidné miminko. Do mateřské

školy nastoupil ve třech letech.

Zdravotní anamnéza:

V dětství chlapec prodělal jen běžná onemocnění.

Závěr:

Podle počtu dosažených bodů v tabulce pozorování se Vašík, stejně jako

Barborka, řadí mezi hůře adaptované děti.

3. Jméno dítěte: Honzík

3 roky, 8 měsíců.

Rodinná anamnéza:

Matka 30 let, otec 33 let, žijí ve společné domácnosti. Matka dosáhla

středoškolského vzdělání a otec vysokoškolského. V současné době je matka na mateřské

dovolené, otec pracuje jako podnikatel. Chlapec má jednoho sourozence, nedávno

narozenou sestru.

Rodina dobře zajišťuje všechny funkce. Sociálně lze rodinu zařadit do střední

vrstvy.

Osobní anamnéza:

Chlapec po narození měřil 58 cm, a vážil 4 kg. Narodil se čtvrt na šest ráno v

českobudějovické porodnici. Podle rodičů byl chlapec uplakané a neklidné miminko. Do

mateřské školy nastoupil ve třech letech.

Zdravotní anamnéza:

V dětství chlapec prodělal jen běžná dětská onemocnění.

Závěr:

Podle počtu dosažených bodů v tabulce pozorování se Honzík řadí mezi nejlépe

adaptované děti ze skupiny dětí tzv. hůře adaptovaných.

4. Jméno dítěte: Tomáš

3 roky, 7 měsíců

Rodinná anamnéza:

Matka 34 let, otec 38 let, žijí ve společné domácnosti. Matka dosáhla

středoškolského vzdělání a otec vysokoškolského. V současné době je matka na mateřské

dovolené, otec je povoláním právník. Chlapec má dva sourozence starší sestru, která

chodí do třetí třídy základní školy a nedávno narozeného bratra.
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Rodina dobře zajišťuje všechny funkce. Sociálně lze rodinu zařadit do vyšší

vrstvy.

Osobní anamnéza:

Chlapec po narození měřil 56 cm, a vážil 3, 68 kg. Narodil se půl jedné odpoledne

v českobudějovické porodnici. Podle matky byl uplakané miminko. Do mateřské školy

nastoupil ve třech letech.

Zdravotní anamnéza:

V dětství jen běžná onemocnění, ve třech letech, měl chlapec zašívanou bradu po

pádu z kola.

Závěr:

Podle počtu dosažených bodů v předchozí tabulce pozorování se Tomášek řadí,

spolu s Honzíkem a Jiříkem, mezi nejlépe adaptované děti ze skupiny dětí tzv. hůře

adaptovaných.

7. Diskuse:

Přesto, že sledované děti byly označeny jako hůře adaptované, jsou i mezi nimi

evidentní rozdíly. Více je chlapců nežli dívek. Jen u dvou dívek lze vypozorovat větší

potíže v adaptaci než u ostatních dětí.

Pouze u dvou dětí lze vysledovat určité signály v rané anamnéze poukazující na

možnou oslabenost CNS nebo potíže ve smyslu ADHD.

Jinak se zdá, že rozdíly v chování a adaptaci jsou spíše podmíněné

nerovnoměrným dozráváním dětí.

Zjištěné skutečnosti umožnily vyjádření k původně stanoveným předpokladům.

Předpoklad 1:

Většina dětí bude mít zřejmě adaptační obtíže ve sledovaných charakteristikách.

Tento předpoklad nebyl prokázán, adaptační obtíže má jen menší část dětí (7

z 20).

Předpoklad 2:

Dívky budou mít patrně méně adaptačních obtíží nežli chlapci.
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Tento předpoklad se potvrdil, ukázalo se, že dívky jsou adaptabilnější. Tato

skutečnost souvisí s danými vývojovými charakteristikami u děvčat vůbec – ty mají

prokazatelně méně vývojových problémů nežli chlapci.

Předpoklad 3:

Největší problémy budou zřejmě v komunikaci s vrstevníky.

Ani tento předpoklad nebyl potvrzen, děti nemají mezi sebou problémy

v komunikaci.

8. Závěr:

Je zřejmé, že učitelka mateřské školy nemá příliš jednoduchou činnost. Děti v

mateřské škole představují heterogenní skupinu, každé dítě vyžaduje jinou péči i vedení,

některé skutečně mají adaptační obtíže.

Pokud je učitelka v MŠ sama, musí se proto zřejmě na děti více zaměřovat,

poskytovat jim eventuálně více pozornosti, pomoci atd.

Kritérium „péče rodičů “ (ve smyslu dobrého či špatného vedení), není zřejmě

dostačující pro předvídání možných adaptačních obtíží v MŠ.

Nelze vyloučit, že právě rodina, která je například příliš pečující, může svými

výchovnými přístupy navodit v dětech úzkost a zvýšené negativní očekávání.

Učitelkám nezbývá, nežli volit individualizovaný přístup ke každému dítěti, které

má adaptační potíže, všímat si některých jejich konkrétních projevů, postupovat velice

opatrně jemně a taktně, snažit se všemi prostředky dětem adaptaci a pobyt v mateřské

škole usnadnit, samozřejmě v těsné spolupráci s rodiči.
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