## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Berešová Jana**
*Studijní obor:* MŠ
*Vedoucí bakalářské práce:* *PhDr. Olga Jílková*
*Katedra:* Katedra pedagogiky a psychologie
*Název bakalářské práce:* **Adaptace dítěte na MŠ**

Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: **1. Pro dané téma zdařilá a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: **1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
**2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny**
3. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
**1. Velmi dobré, funkční**
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: **1. Originální, inspirativní názory**
**2. Vlastní názor argumentačně podpořený**
3. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

#### **Další hodnocení:**

*Práce je pojata adekvátně k řešenému úkolu. Obsahuje dostatečná teoretická zdůvodnění související s danou problematikou. V praktické části je možno považovat za pozitivní dlouhodobost sledování dětí – v průběhu celého roku, dále vytvoření vlastní hodnotící stupnice / s bodovým hodnocením/ projevů dětí svědčících pro jejich adaptaci. Toto pojetí pak umožnilo srovnání všech 20 sledovaných dětí a jejich rozdělení na dvě skupiny dětí: bez adaptačních obtíží a s adaptačními obtížemi, ověřování vytvořených předpokladů.*

*Doporučuji, aby se autorka při obhajobě práce vyjádřila k následujícím skutečnostem: Jaké signifikantní projevy by již při prvním kontaktu s dítětem v MŠ mohly svědčit pro možné adaptační obtíže.*

*Jaké aktivity by mohly vést ke snížení plačtivosti dítěte.*

*Které osobnostní projevy rodičů by mohly narušovat adaptaci dítěte na MŠ?*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

PhDr. Olga Jílková

Podpis vedoucího bakalářské práce.....

Datum: 4. dubna 2007

\*nehodící se škrtněte